Prefeitura de São José do Rio Preto, 15 de fevereiro de 2020. Ano XVI - nº 4890 – DHOJE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
Ata nº 04/2020

Edital de Chamamento Público nº 01/2019 – CMDCA
Homologação do resultado final do
processo de seleção e convocação
para entrega de documentos.

  A Comissão de Seleção de Projetos – Chamamento Público CMDCA 01/2019,
estabelecida pela Resolução nº 467/2019 do CMDCA, no uso de suas atribuições e
competências e em atendimento às disposições da Lei Federal nº 13.019 de 2014 e suas
alterações, regulamentada pelo Decreto nº 17.708, de 07 de fevereiro de 2017 e suas
alterações, e conforme deliberação da reunião ordinária do CMDCA ocorrida no dia 11 de
fevereiro de 2020 resolve tornar público a decisão do recurso e  classificação final dos projetos
recebidos.
  1 – DOS RECURSOS
   Tendo em vista recurso apresentado pela FUNFARME a Comissão de Seleção,
publicou no Diário Oficial do Município a Ata nº 02/2020, noticiando o mesmo, em cumprimento
ao disposto no Art.31 do Decreto nº 17.708/17.
   Do qual trouxe o recebimento proveniente da Associação São Deocleciano de
contrarrazões ao mencionado recurso.
   A Comissão de Seleção entendeu pela não consideração do pleiteado e em
atenção ao disposto no item 7.1 do Edital, a decisão foi incluída na pauta e encaminhada para
deliberação do pleno do CMDCA, o que ocorreu na Reunião Ordinária de 11.02.2020,
mantendo-se a posição do Comissão para não alteração de pontuação.

   2 – DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
   Relembrando que para a classificação, foram utilizados os critérios publicados
no Edital em especial nos itens:

“7.9.2 A avaliação individualizada e a pontuação serão feitas com base nos critérios de
julgamento apresentados na Tabela abaixo:
A) Grau de adequação dos projetos às diretrizes prioritárias;
B) Clareza no detalhamento do Projeto;
C) Informações das Regiões;
D) Informações sobre a equipe a ser alocada;
E) Informações sobre o caráter inovador;
F) Atendimento a mais de 1 (uma) diretriz prioritária;
G)  Atuação do projeto na Região;
H) Constar no processo de trabalho a utilização da referencia e contra-referência
entre as políticas públicas.”

   De acordo com Edital em seu art.7.9.4 Serão eliminadas aquelas propostas:
“7.9.4.1. Cuja pontuação total for inferior a 12 (doze) pontos;
7.9.4.2.  Que estejam em desacordo com o Edital; ou
7.9.4.3.  Cujo valor global estiver acima do teto deste Edital.
7.9.5. As propostas não eliminadas serão classificadas, em ordem decrescente, de
acordo com a pontuação total obtida com base na Tabela ACIMA, assim considerada a
média aritmética das notas lançadas por ao menos 50% dos membros da Comissão de
Seleção, em relação a cada um dos critérios de julgamento.”

  2.1 – Considerando os limites financeiro estabelecidos e a classificação ficam
APTAS para a celebração do instrumento previsto no Edital as seguintes propostas, conforme
pontuação total e limite financeiro:
   2.1.1  - Organizações da Sociedade Civil cadastradas no CMDCA:

Classificação Nº do

envelope OSC Nome do Projeto Linha de Ação Valor Total

1 12
APAE – Associação
de Pais e Amigos dos
Excepcionais

Equoterapia
Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

 R$ 349.739,51

2 30 Associação das
Damas de Caridade

Lar de Fátima
Infight

Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

 R$ 190.125,04

3 5 Associação Paraíso Arte na Rua
Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

 R$ 330.000,00

4 7
AMAI – Associação
Filantrópica Mamãe
Idalina

Projeto Vem ser
o Futuro

Protagonismo e
Participação de
Crianças e
Adolescentes

R$ 349.969,14

5 13 Associação Renascer Cozinha
Experimental

Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

R$ 247.411,94

6 16
Instituição
Educacional Casa da
Criança*

Musica EnCena
Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

R$       285.396,80

7 1
Associação de
Assistência São
Deocleciano*

Entre Laços
Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

 R$
251.669,74

*Desempate pela maior nota Critério de Julgamento A  Total:  R$   2.004.312,17

  2.1.2 -  Órgãos da Administração Pública Municipal:

Classificação Nº do
envelope OAPM Nome do Projeto Linha de Ação Valor Total

1 36 Secretaria de
Esportes

Ginástica para todos:
vivenciar para
transformar

Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

 R$       331.785,41

2 35 Secretaria de
Esportes Esporte em Família

Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

 R$       259.696,70

3 32
Secretaria de
Assistência
Social

Qualificar para proteger:
"Ações preventivas para o
trabalho infantil nos
territórios".

Promoção dos Direitos
de Crianças e
Adolescentes

 R$       212.200,00

   Total R$ 803.682,11

  2.1.3 – Apresentamos abaixo a pontuação de cada projeto nos itens
respectivos destacados no tópico 01 deste documento, transcrito do Edital de Chamamento
Público nº 01/2019 – CMDCA, dando cumprimento ao item 7.11 e seguintes do referido
documento, conforme pontuação por item e total, todos qualificados para iniciar o processo de
celebração da parceria em caso de impedimento dos melhores classificados, conforme descrito
abaixo:

Nº
do

enve
lope

OSC/ OAPM PROJETO  VALOR
(R$)  A B C D E F G H MÉDIA

36 Secretaria de
Esportes

Ginástica para
todos: vivenciar
para transformar

331.785,41 3,00 2,67 3,00 3,00 2,67 3,00 3,00 2,83 23,17

35 Secretaria de
Esportes

Esporte em
Família 259.696,70 2,50 2,67 3,00 2,00 2,17 3,00 3,00 2,17 20,5

12
APAE –
Associação de
Pais e Amigos

Equoterapia 349.739,51 3,00 2,33 2,00 3,00 2,17 1,83 3,00 2,17 19,50

dos Excepcionais

30
Associação das
Damas de
Caridade

Lar de Fátima
Infigth 190.125,04 3,00 2,67 3,00 1,83 2,00 0,50 3,00 2,67 18,67

5 Associação
Paraíso Arte na Rua 330.000,00 2,33 2,33 3,00 2,33 2,5 0,83 3,00 1,67 18,00

32
Secretaria de
Assistência
Social

Qualificar para
proteger: "Ações
preventivas para
o trabalho
infantil nos
territórios".

212.200,00 3,00 2,00 3,00 2,50 1,17 1,00 3,00 2,00 17,67

34
Secretaria de
Assistência
Social.

Curso
profissionalizante
para adolescentes
que cumprem
medidas sócio –
educativas.

162.791,00 2,67 2,50 2,33 3,00 2,17 1,17 2,83 1,00 17,67

7

AMAI –
Associação
Filantrópica
Mamãe Idalina

Projeto Vem ser
o Futuro 349.969,14 3,00 2,67 2,00 3,00 1,33 3,00 1,00 1,50 17,50

13 Associação
Renascer

Cozinha
Experimental 247.411,94 2,67 2,33 2,17 2,00 1,83 1,83 3,00 1,50 17,33

16
Instituição
Educacional
Casa da Criança*

Musica EnCena 285.396,80 2,67 3,00 1,17 3,00 3,00 1,17 1,00 2,00 17,00

1
Associação de
Assistência São
Deocleciano*

Entre Laços 251.669,74 1,83 1,67 2,83 1,17 2,50 1,00 3,00 3,00 17,00

28
Associação das
Damas de
Caridade

Web TV Social 349.403,00 2,83 2,17 1,50 1,83 2,67 1,00 3,00 1,83 16,83

8 FUNFARME Projeto Acolher
II 350.000,00 2,50 2,67 1,83 1,67 2,00 1,00 2,50 2,00 16,17

6

AMAI –
Associação
Filantrópica
Mamãe Idalina

Projeto
Solidariedade 349.658,40 2,67 2,33 2,50 2,50 1,83 2,00 1,00 1,17 16,00

25

CRAMI – Centro
Regional
Atenção aos
Maus Tratos na
Infância.

Um olhar para
quem cuida  50.400,00 2,50 2,33 1,33 2,17 1,50 1,00 3,00 1,67 15,5

33
Secretaria de
Assistência
Social

Promoção da
cultura na
Primeira
Infancia: da
convivência ao
brincar no SCFV

164.434,00 2,50 1,83 2,83 1,50 2,00 0,33 3,00 1,00 15,00

15
GADA – Grupo
de Amparo ao
Doente de AIDS

Serviço de
atendimento de
defesa e garantia
dos direitos de
crianças e
adolescentes

97.023,00 2,67 1,17 2,50 1,50 1,50 1,00 2,83 1,67 14,83

29
Associação das
Damas de
Caridade

# Defesa 156.132,20 2,83 2,33 1,33 1,83 1,00 1,00 2,83 1,67 14,83

24

PROEPAD –
Projeto
Educacional
Profissionalizant
e do Adolescente

Aprender a
Empreender 350.000,00 1,50 1,00 2,67 1,67 1,00 1,50 1,00 3,00 13,33

22

AELUZ –
Associação
Espirita a
Caminho da Luz

Acolher 57.203,00 1,67 1,33 1,33 3,00 1,33 1,17 1,00 2,50 13,33

27

IEFA* - Instituto
Educacional
Francisco de
Assis

Robotiza-ação no
IEFA -
Ampliando
Horizontes e
Possibilidades

272.684,00 1,83 1,67 2,33 2,17 1,83 1,00 1,00 1,00 12,83

9
SESMAP –
Serviço Social
Maria Peregrina*

Vida e arte 117.810,60 1,67 2,17 2,00 2,00 1,33 0,67 2,00 1,00 12,83

18
Associação
Anjos da
Guarda*

"Jovens
Atuantes" 50.329,00 2,83 2,00 1,00 2,83 1,83 0,17 1,00 1,00 12,67

19
Associação
Anjos da
Guarda*

Berimbal 63.380,70 2,00 2,67 1,5 1,83 1,33 0,83 1,00 1,50 12,67

26

FULBEAS –
Fundação Libero
Badaró de Ensino
e Assistência
Social

Inclusão Virtual
Digital 320.000,00 1,83 2,00 1,00 1,33 1,17 0,83 2,00 2,33 12,50

11 Comunidade Só
Por Hoje

Arte e mente em
movimento 286.200,00 1,83 1,67 1,00 1,00 0,83 1,83 1,83 2,00 12,00

*Desempate pela maior nota Critério de Julgamento A

  3 – HOMOLOGAÇÃO
   Pelo presente, após o julgamento dos recursos é homologado o resultado final
do julgamento das propostas conforme lista de classificação (descrita no item 2.1.1 e 2.1.2), e
projetos classificados (conforme item 2.1.3).

O presente documento será publicado no Diário Oficial do Município e
publicizado no sitio eletrônico da Prefeitura.
  4 – DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS
   Ficam as Organizações da Sociedade Civil cadastradas no CMDCA,
destacadas no item 2.1.1 e os  Órgãos da Administração Pública Municipal descritos no item
2.1.2 selecionados, na ordem de classificação e somente do número necessário previsto no
Edital de Chamamento Público, para que, no prazo de até 05 (cinco) dias, apresentem os
documentos que comprovem a habilitação e a não incidência em impedimentos legais de
acordo com os requisitos dos itens 10.2 e 10.3 respectivamente, do edital.

São José do Rio Preto, 14 de fevereiro de 2020.
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO CMDCA

CAMILA PACIFICO SPARVOLI

PRESIDENTE DO CMDCA
BIÊNIO 2019/2021

PATRÍCIA RIBEIRO LISBOA BERNUSSI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL